

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 1130
दिनांक 25 जुलाई, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

एबी-पीएमजे एवाई कार्ड धारक

1130. श्री बंटी विवेक साहू:

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) जून 2025 तक देश में एबी-पीएमजे एवाई कार्ड धारकों की संख्या छिंदवाड़ा लोकसभा निर्वाचन क्षेत्र सहित राज्य-वार कितनी है;
- (ख) इस योजना के अंतर्गत शामिल लाभार्थियों की कुल संख्या कितनी है;
- (ग) जून 2025 तक इस योजना के अंतर्गत मान्यता प्राप्त सामाजिक स्वास्थ्य कार्यकर्ताओं, आंगनवाड़ी कार्यकर्ताओं और आंगनवाड़ी सहायकों की संख्या कितनी है;
- (घ) निजी अस्पतालों सहित इस योजना के अंतर्गत सूचीबद्ध अस्पतालों की संख्या कितनी है; और
- (ङ) जून 2025 तक इस योजना के अंतर्गत कुल कितने मरीज आए हैं और इसकी वित्तीय लागत कितनी है?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) और (ख): आज की स्थिति के अनुसार, आयुष्मान भारत - प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना (एबी-पीएमजे एवाई) के अंतर्गत देश में 41 करोड़ से अधिक आयुष्मान कार्ड बनाए जा चुके हैं। इस योजना के अंतर्गत बनाए गए आयुष्मान कार्डों की संख्या का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण अनुलग्नक में दिया गया है।

इस योजना के अंतर्गत निर्वाचन क्षेत्रवार आँकड़े नहीं, बल्कि ज़िलेवार आँकड़े उपलब्ध हैं। आज तक, छिंदवाड़ा ज़िले में कुल 14.60 लाख आयुष्मान कार्ड बनाए जा चुके हैं।

जनवरी 2022 में, भारत सरकार ने इस योजना के लाभार्थी आधार को 10.74 करोड़ से बढ़ाकर 12 करोड़ परिवार कर दिया, जिससे भारत की 40% आबादी को लाभ मिलेगा। इसके अलावा, मार्च 2024 में, पात्रता मानदंडों का विस्तार करते हुए 37 लाख मान्यता प्राप्त सामाजिक स्वास्थ्य कार्यकर्ताओं (आशा), आंगनवाड़ी कार्यकर्ताओं (एडब्ल्यूडब्ल्यू), आंगनवाड़ी सहायिकाओं (एडब्ल्यूएच) और उनके परिवारों को भी इसमें शामिल किया गया। हाल ही में, इस योजना का विस्तार 70 वर्ष और उससे अधिक आयु के 6 करोड़ वरिष्ठ नागरिकों को, जो 4.5 करोड़ परिवारों का प्रतिनिधित्व करते हैं, वय वंदना कार्ड के माध्यम से, उनकी सामाजिक-आर्थिक स्थिति को देखे बिना, कवर करने के लिए किया गया है।

(ग): आज की स्थिति के अनुसार, आशा, आंगनवाड़ी कार्यकर्ता और महिला स्वास्थ्य कार्यकर्ता परिवारों के सदस्यों के संबंध में बनाए गए आयुष्मान कार्डों की कुल संख्या का विवरण निम्नानुसार है:

श्रेणी	बनाए गए आयुष्मान कार्ड
आशा	10.45 लाख
एडबल्यूडबल्यू	15.01 लाख
एडबल्यूएच	15.05 लाख

(घ): आज की स्थिति के अनुसार, देश भर में इस योजना के अंतर्गत कुल 31,466 अस्पतालों को पैनलबद्ध किया गया है, जिनमें से 14,194 निजी अस्पताल हैं।

(ङ): आज की स्थिति के अनुसार, इस योजना के अंतर्गत 1.40 लाख करोड़ रुपये से अधिक मूल्य के 9.84 करोड़ से अधिक अस्पताल में भर्ती होने की अनुमति दी गई है।

एबी-पीएमजे-एवार्ड के तहत बनाए गए आयुष्मान कार्डों की संख्या का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	बनाए गए आयुष्मान कार्ड
अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	80,093
आंध्र प्रदेश	1,61,70,534
अरुणाचल प्रदेश	1,61,828
असम	1,74,49,682
बिहार	3,91,99,682
चंडीगढ़	2,82,361
छत्तीसगढ़	2,37,31,624
दिल्ली	3,88,412
दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव	4,45,800
गोवा	94,511
गुजरात	2,82,88,362
हरियाणा	1,35,29,909
हिमाचल प्रदेश	14,10,402
जम्मू और कश्मीर	87,09,601
झारखण्ड	1,26,65,623
कर्नाटक	1,85,81,649
केरल	83,75,566
लद्दाख	1,96,591
लक्षद्वीप	36,563
मध्य प्रदेश	4,35,66,400
महाराष्ट्र	3,17,60,601
मणिपुर	6,82,035
मेघालय	20,81,597
मिजोरम	5,83,088
नागालैंड	7,48,095
ओडिशा	3,46,19,714
पुदुचेरी	5,37,951
पंजाब	90,85,672
राजस्थान	2,25,93,582
सिक्किम	90,403
तमिलनाडु	81,69,255
तेलंगाना	83,26,118
त्रिपुरा	21,32,382
उत्तर प्रदेश	5,33,20,357
उत्तराखण्ड	60,39,029